
武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司

工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司

编制单位： 武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司

二零一九年十月



建设单位法人代表 ：

编制单位法人代表 ：

项 目 负 责 人 ：

报 告 编 写 人 ：

建设单位：（盖章） 编制单位：（盖章）

电话：02784522261 电话：02784522261

传真：027-84522261 传真：02784522261

邮编：437213 邮编：437213

地址：嘉鱼县武汉新港潘湾工业园 地址：嘉鱼县武汉新港潘湾工业园



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目
[...]
分杂质
对环境影响变小

变更结论：由上表产污情况显示，本项目水性厚型半成品涂料原辅材料、生产设备及工

艺的变更使污染物种类未发生变化，产污减小，对环境影响变小。



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

21

表 3.7-1水性厚型半成品涂料变更情况一览表

序号 变更内容 环评阶段 验收阶段 变更情况 变更影响 备注

1 原辅材料
水泥、改性纤维、粉煤灰、

助剂、水

水泥、改性纤维、粉煤灰、助

剂及少量矿物质粉料
产品中取消添加水，产品变为粉剂

从原料到产品全部为粉剂，分散

工艺由高速分散变为简单混合，

设备无需清洗，不产生设备清洗

废水

对环境影响变小

2 工艺流程

筛分工艺：改性纤维使用筛

分机进行筛分后使用

购买筛分后的改性纤维粉料，

直接用于生产

使用成品改性纤维代替半成品改

性纤维，取消了筛分工艺

简化工艺，不产生筛分粉尘及筛

分杂质
对环境影响变小

分散工艺：使用高速分散机

进行分散

搅拌工艺：使用干粉混合机混

合粉料
由高速分散变为简单混合

生产设备由高速分散机变更为干

粉混合机
对环境影响不变

调漆工艺：使用水及助剂 无调漆工艺 产品为粉剂取消了调漆工艺
调漆工艺取消，减少产生助剂投

料粉尘
对环境影响变小

3 生产设备
高速分散机、振动筛、电子

台秤
干粉混合机、电子台秤

取消使用振动筛，高速分散机变更

为干粉混合机
/ /

4 环保设施
1套布袋除尘器+1个 15m

高排气筒

2套布袋除尘器+1个 15m高排

气筒
增加了 1套布袋除尘器 提高了废气处理能力 对环境影响不变

变更结论：由上表产污情况显示，本项目水性厚型半成品涂料原辅材料、生产设备及工艺的变更使污染物种类未发生变化，产污减小，对环

境影响变小。



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

22

3.7.2 其他变更说明

表 3.7-2 项目变更情况一览表

序号 项目 环评阶段 验收阶段 变更情况 变更影响 备注

1 建设内容

建设 6#丙类车间，生产水性厚型半成品涂

料

6#丙类车间作为仓库使用，存放成品与原料，

另在二期用地建设 11#丙类车间生产水性厚

型半成品涂料

6#丙类车间变为仓库，另建

设 11#丙类车间生产水性厚

型半成品涂料

污染物种类及排放量

未发生变化，未新增

敏感点

对环境影响不

变

建设有 1栋办公楼、产品展示研发中心 未建设办公楼与产品展示研发中心
未建设办公楼与产品展示

研发中心

对环境影响不

变

水泥与粉煤灰由编织袋包装，堆放于车间

内

建设容积 50t水泥筒仓与粉煤灰筒仓各一个，

位于 11#车间西面，由罐车运输原料进入场

内，直接泵入筒仓内

编织袋储存水泥与粉煤灰

变更为水泥筒仓与粉煤灰

筒存放

污染物种类未发生变

化，排放量变化不大

对环境影响变

化不显著

2 原辅材料

外墙乳胶漆：水、重钙（CaCO3）、高岭

土、钛白粉、乳液、助剂

外墙乳胶漆：水、钛白粉、乳液、助剂、轻钙

（CaCO3）滑石粉

重钙、钛白粉变更为轻钙、

滑石粉，污染物种类不变

污染物种类未发生变

化，排放量变化不大

对环境影响变

化不显著

内墙乳胶漆：水、重钙（CaCO3）、轻钙、

乳液、助剂
水、轻钙、乳液、助剂、滑石粉、钛白粉

重钙变更为滑石粉、钛白

粉，污染物种类不变

污染物种类未发生变

化，排放量变化不大

对环境影响变

化不显著

水性厚型半成品涂料：水泥、粉煤灰、改

性纤维、助剂、水

水泥、粉煤灰、改性纤维、助剂、珍珠岩

蛭石

产品中取消添加水，产品变

为粉剂从原料到产品全部

为粉剂，分散工艺由高速分

散变为简单混合

分散工艺由高速分散

变为简单混合，设备

无需清洗，不产生设

备清洗废水

对环境影响变

小



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

23

防火涂料：丙烯酸树脂、钛白粉、聚磷酸

铵、三聚氰胺、季戊四醇、重钙、200#溶

剂油、有机土、氯化石蜡 52、醋酸丁酯

防火涂料：丙烯酸树脂、钛白粉、聚磷酸铵、

三聚氰胺、季戊四醇、有机土、氯化石蜡 52、

醋酸丁酯、二甲苯

重钙、200#溶剂油变更为二

甲苯

污染物种类及排放量

变化不大

对环境影响变

化不显著

防腐涂料：醇酸树脂、石油树脂、钛白粉、

重钙、ST粉、AG901分散剂、有机土、

200#溶剂油、二甲苯、乳化液、催干剂

防结皮剂

防腐涂料：钛白粉、AG901分散剂、有机土、

二甲苯、环氧树脂、高效防锈颜料、滑石粉

醇酸树脂、石油树脂、重钙、

ST粉乳化液、催干剂、防结

皮剂变更为环氧树脂、高效

防锈颜料、滑石粉

污染物种类及排放量

变化不大

对环境影响变

化不显著

3 生产工艺
外墙乳胶漆与油性涂料生产工艺为预分

散+研磨分散+调漆+净化包装

外墙乳胶漆与油性涂料生产工艺为分散+调

漆+净化包装
色浆外购，取消研磨工艺

不产生研磨过程中投

料粉尘及有机废气

对环境影响减

小

4 环保设施

污水处理站工艺为调节池+气浮+厌氧+生

物接触氧化+沉淀”工艺
调节池+气浮+2级生物接触氧化+沉淀”工艺

厌氧+生物接触氧化工艺变

更为 2级生物接触氧化
污染物可达标排放

对环境影响不

显著

1套布袋除尘器+1个 15m高排气筒 2套布袋除尘器+1个 15m高排气筒 增加了 1套布袋除尘器 废气处理效果变好
对环境影响变

小

根据表 3.7-2项目变更情况一览表分析结果，参考中国生态环境部已发布的两个文件——《关于印发环评管理中部分行业建设项目重大

变动清单的通知》（环办[2015]52号）和《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评[2018]6号），项目

产品生产位置变更未造成新增敏感点，对环境影响不变；未建设办公楼与产品展示研发中心对环境影响不变；增加建设 2个粉料筒仓对环境

影响不显著；原辅料变化对污染物种类和排放量影响不显著；项目实际生产过程中色浆采用外购，不需要研磨，减少了废气和噪声的排放；

项目污水处理站工艺厌氧+生物接触氧化工艺变更为 2级生物接触氧化，污染物可达标排放对环境影响不显著；11#生产车间增加了 1套布袋

除尘器，废气处理效果变好，对环境影响变小；综上所述，项目变更不属于重大变更。



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

24

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

项目排水采用雨、污分流制，现项目厂区内污水主要为生活污水、实验室废水、地面清

洗水、设备清洗废水等，生活污水和实验室废水经化粪池处理后，与地面清洗水、设备清洗

废水一起进入厂区污水处理站进行处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中三级标准及嘉鱼县武汉新港潘湾工业园污水处理站接管标准后通过园区污水管网进入工业

园区污水处理厂进一步处理，达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A

标准后，最终排至长江嘉鱼潘湾镇段。

表 4.1-1 项目废水排放一览表

类别 来源 污染物
排放量

m3/a

排放规

律
治理设施

工艺与处理

能力

设计指

标
排放去向

生活污

水

综合办公

楼

CODcr、BOD、SS、

氨氮、动植物油
1178.1 间断

污水处理

站

“调节池+气

浮+2级生物

接触氧化+沉

淀”工艺处

理，处理能力

为 20m3/d

/

污水管网进

入工业园区

污水处理厂

进一步处

理，最终排

至长江嘉鱼

潘湾镇段

实验室

废水
实验室 CODcr、SS 280.5 间断

地面清

洗水
地面清洗 CODcr、SS 170 间断

设备清

洗废水
设备清洗 CODcr、SS 445.5 间断

图 4.1-1 项目厂区废水预处理工艺流程图（★废水采样点）



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

25

污水处理站工艺如下：

项目实验室废水与生活污水进入化粪池混合处理后，进入调节池与车间地面冲洗废水及

设备清洗水相混合，调节 pH值，均质均量。之后污水通过气浮装置预处理后进入接触氧化

池将有机物分解，接触氧化池出水进入二沉池进行泥水分离。部分沉淀污泥回流到生化系统，

剩余污泥泵送入污泥浓缩池。废水处理系统产生的生化剩余污泥在污泥浓缩池进行初步减容，

降低污泥含水率。出水可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中表 4中三级标准。

厂区污水处理站设计规模为 20m3/d。

图 4.1-2 厂区污水处理及污水处理站工艺流程图

4.1.2 废气

本项目产生的废气主要是生产车间排放的有机废气、二甲苯、投料粉尘和食堂油烟废气。

（1）有机废气

有机废气（包含二甲苯）的产生主要来源于油性涂料生产车间（7#甲类车间）投料、搅

拌过程。有机废气经布袋除尘器+活性炭吸附装置处理后经15m高排气筒排放。

（2）工艺粉尘

5#生产车间在投料过程中产生投料粉尘，投料粉尘废气经布袋除尘器处理后通过15m高

排气筒。



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

26

5#生产车间在投料过程中产生投料粉尘，7#车间粉尘废气经布袋除尘器+重油吸附装置处

理后通过15m高排气筒。

11#生产车间在投料、搅拌及包装过程中产生粉尘，粉尘废气经布袋除尘器处理后通过

15m高排气筒。

（3）食堂油烟

食堂油烟经集气罩收集，通过油烟净化器处理后，由管道引至屋顶排放。

表4.1-2 废气排放情况一览表

类别 来源
污染物

种类

排放方

式
治理设施

工艺与规

模

设计

指标

排气筒高度

与内径尺寸
排放去向

开孔

情况

工艺粉

尘

5#车

间
颗粒物

有组织

排放
布袋除尘器 / /

15m，内径

0.6m

15m高排气筒

排入大气环境

已开设监

测孔

颗粒物

7#车

间

颗粒物

有组织

排放

布袋除尘器

+活性炭吸

附

/ /

15m，内径

0.6m

15m高排气筒

排入大气环境

已开设监

测孔

有机废

气
VOCS

/ /

二甲苯 二甲苯

工艺粉

尘

11#

车间
颗粒物

有组织

排放
布袋除尘器 / /

15m，内径

0.2m

15m高排气筒

排入大气环境

已开设监

测孔

食堂油

烟
食堂 油烟

有组织

排放
油烟净化器 / /

18m，内径

0.3m

由排气筒引至

屋顶排入大气

环境

已开设监

测孔

图 4.1-3 5#工艺投料粉尘废气处置工艺图（◎废气采样点位）

图 4.1-4 7#车间工艺粉尘废气和有机废气处置工艺图（◎废气采样点位）



武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

27

图 4.1-5 11#车间工艺粉尘废气处置工艺图（◎废气采样点位）

袋式除尘器工作原理：袋式除尘器是一种干式滤尘装置。滤料使用一段时间后，由于筛

滤、碰撞、滞留、扩散、静电等效应，滤袋表面积聚了一层粉尘，这层粉尘称为初层，在此

以后的运动过程中，初层成了滤料的主要过滤层，依靠初层的作用，网孔较大的滤料也能获

得较高的过滤效率。随着粉尘在滤料表面的积聚，除尘器的效率和阻力都相应的增加，当滤

料两侧的压力差很大时，会把有些已附着在滤料上的细小尘粒挤压过去，使除尘器效率下降。

另外，除尘器的阻力过高会使除尘系统的风量显著下降。因此，除尘器的阻力达到一定数值

后，要及时清灰。清灰时不能破坏初层，以免效率下降。

4.1.3 噪声

本项目生产车间噪声源主要有分散机、风机、泵等，通过采用标准化车间隔声、基座减

震、低噪声设备等处理，降低噪声对外环境的影响。各主要噪声污染物产生及排放情况见表：

表 4.1-3 项目噪声处理设施一览表

序号 噪声污染源 源强 dB(A) 运行方式 治理措施 台数 相对位置

1 分散机 70~80 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2
5#水性涂料

生产车间
2 风机 75~85 间歇 减震、环保设备、距离衰减 1

3 输送泵 80~90 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2

4 空压机 80~90 间歇 减震、环保设备、距离衰减 2
7#油性涂料

生产车间
5 分散机 70~80 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2

6 风机 75~85 间歇 减震、环保设备、距离衰减 2

7 空压机 80~90 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2
11#水性涂料

生产车间
8 风机 75~85 间歇 减震、环保设备、距离衰减 2

9 干粉混合机 80~90 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2

10 风机 75~85 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2 污水处理站

泵房11 提升泵 75~85 间歇 厂房隔声、减震、环保设备、距离衰减 2

http://baike.baidu.com/view/56344.htm
http://baike.baidu.com/view/20142.htm


武汉武立涂料有限公司嘉鱼分公司工业涂料生产项目竣工环境保护验收监测报告

28

4.1.4 固废

项目涂料生产过程中会产生固体废物。项目生产过程中产生的为危险废物有滤渣、污泥、废

铁桶（油性）、废活性炭，一般固体废物有生活垃圾、废包装袋、废铁桶（水性）。项目生

活垃圾由厂区垃圾桶收集。项目已按环保要求建设危废间，地面已做防腐防渗，同时暂存间

内设导流沟。备注：根据国家危险废物名录 264-011-12 其他油墨、染料、颜料、油漆（不包括水

性漆）生产过程中产生的废母液、残渣、中间体废物，水性漆不是有毒有害物质，其包装桶不作为危险废

物。

（1）滤渣：水性、油性涂料生产过程中产生的滤渣经收集后暂存于危废暂存间，企业定

期交由湖北汇楚危险废物处置有限公司处置。